

CÂMARA MUNICIPAL DE ICÉM

Estado de São Paulo

CNPJ 51.349.975/0001-60

"Compromisso com a verdade."

Av. Simpliciano Custódio da Silveira, N.º 521 - CEP 15.460-000 - Icém - SP Fone/Fax: (17) 3282-2135 - E-mail: camaraicem@hotmail.com

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE ICÉM- OSCAR LUIZ CORREA CUNHA

INDICAÇÃO Nº 0019/2023

A Vereadora- Presidente da Câmara que esta subscreve, na forma regimental, após ouvido o Plenário, INDICA, ao Poder Executivo Municipal, aplicação do reajuste anual aos servidores municipais de lcém.

JUSTIFICATIVA

Justifico a presente indicação, relacionando alguns considerandos que a meu ver fundamenta bem a minha preocupação, a saber:

Considerando o mais novo entendimento do STF sobre essa questão, que diz que a Câmara deve aguardar o Executivo aplicar o reajuste aos seus funcionários, para depois fazer o mesmo na Casa Legislativa:

Considerando que a Câmara Municipal nunca deixou de aplicar anualmente o reajuste da inflação aos seus funcionários:

Considerando o mês de janeiro como data base dos servidores municipais de Icém, tanto da Câmara como da Prefeitura:

Considerando que já estamos finalizando o mês de abril e até agora o Executivo não aplicou o percentual inflacionário de direito aos seus servidores municipais, fato que impede a Câmara aplicar o mesmo reajuste para os seus servidores;

Considerando que por essa falha, os servidores estão com seus salários defasados, tendo em vista que os gestores de administrações passadas, também não se preocuparam com esta questão;

Considerando por fim que o poder de compra dos brasileiros diminui a cada dia, e assim sendo, urge a aplicação do referido reajuste.

Com esses considerandos, encaminho a presente indicação e solicito o seu pronto atendimento.

CÂMARA MUNICIPAL DE ICÉM

Esta é minha Indicação, s.m.j.

Recebi e protocolei em 20/04/23

lcém, 20 de abril de 2023.

Protocolo n.º 123 12023

Horário 24: 22 Responsável

Vereadora

NATALIA REGINA DE SOUZABORGES ANA MARIA BORGES MESQUITA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICÉM Data: 26 | 04 | 2023 Horário: 09:15 Protocolo Nº. 07721 Assinatura: Crimian Lin